SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 7

nos autos do Processo nº0560012008-00, referente à prestação
de contas de governo daquela Prefeitura, no referido exercício,
sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012
Conselheiro Aloísio Chaves.
Relator/ 6ªControladoria/TCM
Edital nº404/2012/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1150022007-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Yuri Leal
Fonseca.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Yuri Leal Fonseca,
responsável pela Câmara Municipal de Ipixuna do Pará, no
exercício fi nanceiro de 2007, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ªpublicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 1150022007-00, referente à Prestação de Contas
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012
Conselheira Rosa Hage
Relatora/ 1ªControladoria
Edital nº405/2012/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 270012009-00 – Contas de Governo)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Álvaro
Brito Xavier.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art.
3º, I, “a” do referido regimento, citaatravés do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Álvaro Brito Xavier,
responsável pelas contas de governo da Prefeitura Municipal
de Conceição do Araguaia, no exercício fi nanceiro de 2009, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 270012009-00,
referente à prestação de contas de governo daquela Prefeitura,
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012
Conselheiro Aloísio Chaves.
Relator/ 6ªControladoria/TCM
Edital nº407/2012/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 310022008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Francisco
Diamantino Pessoa.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Francisco Diamantino
Pessoa, responsável pela Câmara Municipal de Gurupá, no
exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 310022008-00, referente à Prestação de Contas
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012.
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ªControladoria
Edital nº408/2012/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 410032008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Maria José
Ribamar Pantoja.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria José Ribamar
Pantoja, responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de
Magalhães Barata, no exercício fi nanceiro de 2008, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº410032008-00, referente à
Prestação de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob
pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012.
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ªControladoria
Edital nº409/2012/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 560022008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Marcelo
José Alho Corrêa.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital,

que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Marcelo José Alho
Corrêa, responsável pela Câmara Municipal de Peixe Boi, no
exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ªpublicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 560022008-00, referente à Prestação de Contas
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012.
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ªControladoria
Edital nº410/2012/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 320052006-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Fausto
Barata Amanajás.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Fausto Barata Amanajás,
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Igarapé Açu, no
exercício fi nanceiro de 2006, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 320052006-00, referente à Prestação de Contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012.
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ªControladoria
Edital nº411/2012/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 560192008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor João
Pedrosa Gomes.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor João Pedrosa Gomes,
responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Peixe
Boi, no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 560192008-00, referente à Prestação de
Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ªControladoria
Edital nº412/2012/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 560052008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor João
Pedrosa Gomes.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor João Pedrosa Gomes,
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Peixe Boi, no
exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ªpublicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 560052008-00, referente à Prestação de Contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ªControladoria
Edital nº413/2012/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 744372008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Renata
Freitas de Noronha.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Renata Freitas de Noronha,
responsável pelo Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de
Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais de Educação
– FUNDEB de São Caetano de Odivelas, no período de 01/01 a
24/02 do exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 744372008-00, referente à Prestação de
Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012.
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ªControladoria
Edital nº414/2012/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 744372008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Manoel
Edivaldo da Silva Gonçalves.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento

Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Manoel Edivaldo
da Silva Gonçalves, responsável pelo Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento de Educação Básica e de Valorização dos
Profi ssionais de Educação – FUNDEB de São Caetano de Odivelas,
no período de 25/02 a 31/12 do exercício fi nanceiro de 2008,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 744372008-00,
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012.
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ªControladoria
Edital nº415/2012/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 340022008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Jurandir
Baía de Araújo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Jurandir Baía de
Araújo, responsável pela Câmara Municipal de Inhangapi, no
exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ªpublicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 340022008-00, referente à Prestação de Contas
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012.
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ªControladoria
Edital nº416/2012/4ª Controladoria/TCM
(Processo nº 201102090-00 – Contrato/ IPAMB/Belém)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Luiz
Octávio Cunha.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Luiz Octávio Cunha,
Presidente, em exercício, do Instituto de Previdência e Assistência
do Município de Belém – IPAMB, no exercício fi nanceiro de 2011,
para que no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª
publicação, apresente esclarecimentos e/ou documentos, a fi m
de corrigir as falhas apontadas no PARECER Nº SM 102/12/4ª
CONTROLADORIA/TCM, de 23/07/2012, referente ao Termo de
Apostilamento ao Contrato nº 029/2010, fi rmado entre Instituto
de Previdência e Assistência do Município de Belém – IPAMB e a
empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, objeto dos autos do
Processo nº 201102090-00, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012.
Antônio José Guimarães
Relator/4ªControladoria/TCM
Edital nº417/2012/4ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1260012006-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Adalberto
Cavalcante Anequino.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Adalberto Cavalcante
Anequino, responsável pela Prefeitura Municipal de Terra Santa,
no exercício fi nanceiro de 2006, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos
do Processo nº1260012006-00, referente à Prestação de Contas
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2012
Conselheiro Antônio José Guimarães
Relator/ 4ªControladoria
Edital nº418/2012/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 740032008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Espólio do Senhor
Jacob Guedes Valentim.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Espólio do Senhor Jacob Guedes
Valentim, responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de
São Caetano de Odivelas, no período de 01/01 a 24/02 do
exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do